prestada pelo Gabinete de Apoio à Presidência, datada de 6 de outubro de 2025, que aqui se dá aqui 

por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, à Associação Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários de Oliveira do Bairro, um Apoio Financeiro no valor de até 42.889,93€ (quarenta e dois 

mil, oitocentos e oitenta e nove euros e noventa e três cêntimos) com IVA incluído à taxa reduzida, 

com vista a aquisição de uma viatura VTTF – Veículo Tanque Tático Florestal; ...................................  

2.º - Que o referido apoio seja entregue após a apresentação da documentação comprovativa da

[...]

constantes da Informação/Proposta n.º 465|GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, 

datada de 30 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os 

efeitos legais, aprovar a cedência de utilização, mediante o pagamento do valor de 1.084,38€ (mil e 

oitenta e quatro euros e trinta e oito cêntimos), de oito salas de aulas localizadas no Bloco 5 da Escola 

Básica Frei Gil à Associação WeTumTum, com efeitos a 15 de outubro, nos termos e condições 

estabelecidas na ante referida proposta. .........................................................................................................

[...]

........................................................................................................................  

1.º - Conceder um adiantamento ao Oliveira do Bairro Sport Clube, no âmbito da “Medida de Apoio a 

Atividades Desportivas de Formação” para a Época Desportiva de 2025/2026 no valor de 15.511,38€ 

(quinze mil, quinhentos e onze euros e trinta e oito cêntimos); ..............................................................  

2.º - O apoio financeiro será entregue com a outorga do Contrato-Programa de Desenvolvimento 

Desportivo; ..............................................................................................................................................

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao 

apoio financeiro atribuído ao Clube de Ginástica de Oliveira do Bairro, relativo à Medida de Apoio a 

Atividades Desportivas de Formação, para as modalidades de Ginástica Artística na época desportiva 

2024-2025, no valor de 2.666,25 € (dois mil seiscentos e sessenta e seis euros e vinte e cinco 

cêntimos), referente ao sucesso desportivo alcançado no decorrer da época, nos exatos termos 

exarados na Informação/Proposta n.º 117 | 2025 apresentada pela Unidade de Desporto e Juventude, 

datada de 3 de outubro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao 

apoio financeiro atribuído ao Clube de Atletismo de Oliveira do Bairro, relativo à Medida de Apoio a 

Atividades Desportivas de Formação, para a modalidade de Atletismo na época desportiva 2024-

2025, no valor de 2.902,50 € (dois mil novecentos e dois euros e cinquenta cêntimos), referente ao 

sucesso desportivo alcançado no decorrer da época, nos exatos termos exarados na 

Informação/Proposta n.º 118 | 2025 apresentada pela Unidade de Desporto e Juventude, datada de 

3 de outubro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

[...]

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir o acréscimo apurado ao 

apoio financeiro atribuído ao Frei Gil Voleibol Clube, relativo à Medida de Apoio a Atividades 

Desportivas de Formação, para a modalidade de Voleibol na época desportiva 2024-2025, no valor 

de 1.650,00 € (mil, seiscentos e cinquenta euros), referente ao sucesso desportivo alcançado no 

decorrer da época, nos exatos termos exarados na Informação/Proposta n.º 119 | 2025 apresentada 

pela Unidade de Desporto e Juventude, datada de 3 de outubro de 2025, que aqui se dá por 

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

[...]

Turismo, datada de 24 de setembro de 2025, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos 

os efeitos legais, autorizar a cedência do Quartel das Artes Dr. Alípio Sol à My Ballet, Unipessoal, 

Lda, nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2026, para efeitos de realização do espetáculo “Alice”, mediante 

o pagamento de 3.041,40€ (três mil e quarenta e um euros e quarenta cêntimos) acrescido de IVA à 

taxa legal em vigor, no valor total de 3.740,92€ (três mil, setecentos e quarenta euros e noventa e 

dois cêntimos). ........................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................................